
Д Е П А РТ А М Е Н Т  К У Л ЬТ У РЫ  Я РО С Л А ВС К О Й  ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от<ЖОЧЛ0А£ №-\ЦЦ
г. Ярославль

Об образовании коллегии 
департамента культуры 
Ярославской области

В соответствии с постановлением Правительства области от 
17.06.2015 № 658-п «Об утверждении Положения о департаменте 
культуры Ярославской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Образовать коллегию департамента культуры Ярославской 

области и утвердить ее состав согласно приложению I.
2. Утвердить Положение о коллегии департамента культуры 

Ярославской области согласно приложению 2.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

М.В. ВасильеваДиректор департамента



Приложение № ] к приказу 
департамента культуры 
Ярославской области
о т О ^ С  Ъ.ШЬ  №  \ Ц  Ц

СОСТАВ
коллегии департамента культуры Ярославской области

Васильева - директор департамента культуры Ярославской об-
Марина Владимировна ласти, председатель коллегии

Серова
Юлия Игоревна

- заместитель директора департамента культуры 
Ярославской области, заместитель председателя 
коллегии

Коточигов 
Михаил Борисович

Члены коллегии:

- начальник отдела развития отрасли департамента 
культуры Ярославской области, секретарь коллегии

Астафьева
Светлана Викторовна

- заместитель директора департамента ооразования 
Ярославской области (по согласованию)

Билялова
Галина Николаевна

Васил ьева 
Татьяна Львовна

Винокурова 
Анна Владимировна

- начальник отдела по культуре, спорту и делам мо
лодёжи администрации Гаврилов-Ямского муници
пального района (по согласованию)

- заместитель директора по научной работе обще
ства с ограниченной ответственностью Ярослав
ской художественной мастерской «Реставратор» 
(по согласованию)

- заместитель директора департамента обществен
ных связей Ярославской области (по согласованию)

Жаров - заместитель руководителя агентства по туризму
Андрей Михайлович Ярославской области (по согласованию)

Извеков
Владимир Георгиевич

- член комиссии по вопросам культуры и сохране
ния историко-культурного наследия Общественной 
палаты Ярославской области (по согласованию)

Ильина - председатель областной организации Российского
Валентина Викторовна профсоюза работников культуры (по согласованию)



Игин
Юрий Константинович

Каюрова
Ольга Владимировна

Кузнецова 
Елена Альбертовна

Лобанова
Светлана Николаевна

Лукьянова 
Ольга Вадимовна

Осипов
Валерий Михайлович 

Прокина
I !а талия Николаевна

Сиротина
Галина Анатольевна

Хатюхина 
Алла Валерьевна

Черкалин
Сергей Дмитриевич

- директор федерального государственного учре
ждения культуры «Российский государственный 
академический театр драмы имени Федора Волко
ва» (по согласованию)

- начальник управления культуры мэрии города 
Ярославля (по согласованию)

- директор государственного автономного учре
ждения культуры Ярославской области «Ярослав
ская областная универсальная научная библиотека 
им. Н.А. Некрасова»

- начальник управления культуры, молодежной по
литики и спорта администрации Даниловского му
ниципального района (по согласованию)

- директор государственного учреждения дополни
тельного профессионального образования Ярослав
ской области «Учебно-методический и информаци
онный центр работников культуры и искусства 
Ярославской области»

- директор государственного учреждения культуры 
Ярославской области «Областной дом народного 
творчества»

- директор государственного учреждения культуры 
Ярославской области «Ярославский государствен
ный театр юного зрителя имени B.C. Розова»

- заместитель директора департамента культуры 
Ярославской области

- директор государственного автономного учре
ждения культуры Ярославской области «Ярослав
ский художественный музей»

- директор государственного автономного учре
ждения культуры Ярославской области «Рыбинский 
государственный историко-архитектурный и худо
жественный музей-заповедник»



3

Шульдина - заместитель главы администрации городского
Наталья Михайловна округа г. Рыбинска (по согласованию)



Приложение № 2 к приказу 
департамента культуры 
Ярославской области
oTQ ?,o ;u .P fe  лНЧМ

ПОЛОЖЕНИЕ
о коллегии департамента культуры Ярославской области

1. Коллегия департамента культуры Ярославской области (далее -  кол
легия) создается с целью объединения усилий, выработки согласованных ре
шений и действий по вопросам реализации государственной политики в об
ласти культуры и искусства на территории Ярославской области.

2. Основными задачами коллегии являются:
- рассмотрение и перспективное планирование вопросов реализации 

политики в области культуры и искусства на территории области;
- рассмотрение проектов нормативных документов и целевых программ

в области культуры и искусства;
- участие в разработке предложений по совершенствованию и форми

рованию нормативного правового обеспечения Ярославской области в обла
сти культуры и искусства;

- координация деятельности органов исполнительной власти Ярослав
ской области, органов местного самоуправления муниципальных образова
ний области и учреждений культуры, осуществляющих деятельность по реа
лизации государственной политики в области культуры и искусства на тер
ритории Ярославской области;

- выработка согласованных решений и действий по вопросам opiannja- 
ции выполнения задач в рамках основных направлений государственной по
литики в области культуры и искусства на территории области;

- рассмотрение представлений работников культуры и искусс1ва к io-
сударственным наградам.

3. Коллегия имеет право:
- взаимодействовать по согласованию с органами государственной вла

сти и органами местного самоуправления муниципальных образований обла
сти по вопросам планирования и регулирования политики в области культу
ры и искусства;

- вносить предложения в разрабатываемые департаментом культуры 
Ярославской области проекты указов и распоряжений Губернатора области, 
нормативные правовые акты Правительства области, законы Ярославской 
области по вопросам реализации государственной политики в области куль

туры и искусства; ^
- запрашивать и получать от органов исполнительной власти Ярослав

ской области и органов местного самоуправления муниципальных образова
ний области по согласованию с ними информацию и иные необходимые ма
териалы по вопросам, входящим в компетенцию коллегии,



2

- приглашать на заседания коллегии представителей органов исполни
тельной власти Ярославской области, органов местного самоуправления му
ниципальных образований области, заинтересованных организаций, присут
ствие которых необходимо при подготовке решений коллегии;

- проводить расширенные, выездные и совместные с государственными 
органами власти заседания коллегии;

- образовывать рабочие группы из числа членов коллегии и специали
стов органов исполнительной власти Ярославской области (по согласованию) 
для подготовки предложений по отдельным направлениям в сфере культуры 
и искусства.

4. В состав коллегии входят председатель коллегии, заместитель пред
седателя коллегии, секретарь коллегии и члены коллегии. Персональный со
став коллегии утверждается постановлением Правительства области.

5. Председатель коллегии:
- вносит предложения по персональному составу коллегии;
- осуществляет общее руководство деятельностью коллегии и прини

мает решения по оперативным вопросам в период между ее заседаниями;
- созывает и проводит заседания коллегии;
- на время своего отсутствия возлагает полномочия по проведению за

седания коллегии на заместителя председателя коллегии;
- в случаях срочного принятия коллегиального решения единолично 

или по предложению большинства членов коллегии принимает решение о 
проведении внепланового заседания коллегии;

- утверждает годовой план работы коллегии и составы рабочих групп.
6. Секретарь коллегии;
- согласовывает с членами коллегии повестку дня заседания и обеспе

чивает подготовку материалов для рассмотрения вопросов на заседаниях 
коллегии и принятия решения;

- по поручению председателя коллегии приглашает для участия в засе
дании коллегии представителей органов исполнительной власти Ярославской 
области, органов местного самоуправления муниципальных образований об
ласти, заинтересованных организаций, присутствие которых необходимо при 
подготовке решений коллегии;

- предоставляет материалы и повестку дня заседания членам коллегии 
не позднее чем за неделю до начала заседания коллегии;

- ведет и оформляет протокол заседания коллегии;
- рассылает решения коллегии членам коллегии, а также органам мест

ного самоуправления муниципальных образований области, организациям и 
учреждениям, в отношении которых выносится решение.

7. Заседания коллегии проводятся не реже одного раза в квартал. Засе
дания коллегии являются правомочными, если на них присутствует 2/3 ее 
членов. Решения коллегии оформляются протоколом.

8. Организация заседаний коллегии ведется в соответствии с регламен
том работы коллегии и годовым планом работы коллегии. Регламент работы



3

коллегии утверждается директором департамента культуры Ярославской об
ласти. План работы коллегии составляется на текущий год на основе пред
ложений председателя коллегии и ее членов,

9. Решения коллегии носят рекомендательный характер и принимаются 
простым большинством голосов присутствующих членов коллегии. Решения 
коллегии реализуются департаментом культуры Ярославской области, орга
нами и учреждениями, осуществляющими деятельность по реализации госу
дарственной политики в области культуры и искусства на территории обла
сти. Контроль за выполнением решений коллегии осуществляют председа
тель коллегии и его заместитель.


